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Rettleiar for skulenærvær 
 

Del 1 – KVA ER SKULEFRÅVÆR? 
 

Høgt skulenærvær og trivsel på skulen, beskyttar elevar mot psykisk uhelse og aukar den enkelte si 

sjanse til å gjennomføre vidaregåande utdanning.  Elevar som er vande til å stå opp kvar morgon, gå 

på skulen og ikkje minst halde ut gjennom dagen, vil få ein "skulekondis" som dei vi dra nytte av 

vidare i livet.  Når eit barn ikkje kjem seg til skulen, eller om det ikkje klarar å vera der, er dette ei 

utfordring som må eigast av både skule og føresette.  Høgt skulefråvær gjev fleire negative fylgjer , og 

når fråværet varar over tid, kan det vera ressurskrevjande å snu, både for eleven sjølv og for dei 

rundt.   

 

Det finst i dag ingen nasjonale retningsliner for oppfylging av alvorleg skulefråvær i grunnskulen, og 

det er derfor opp til kvar enkelt kommune og skulen korleis ein handterer dette.  Denne rettleiaren 

er meint  å sikre at elevar får rett hjelp til rett tid dersom dei skulle få bekymringsfullt skulefråvær.  Vi 

meiner skulenærværet vil gjera dei meir robuste og betre rusta til å møte utfordringar. 

 

Definisjon – fråvær 

"Fravær fra undervisningen og det sosiale fellesskapet i skolen, gyldig eller ugyldig, av et omfang/ en 

hyppighet som medfører bekymring knyttet til elevens faglige utvikling, samt elevens sosiale 

tilhørighet og utvikling." 

          Jo Magne Ingul, 2011 

 

Gyldig og ugyldig fråvær 

Det kan vera fleire grunnar til fråvær; sjukdom, skulk, føresette som held eleven borte frå skulen, 

feriar med eller utan søknad om permisjon, osv.  Når vi snakkar om skulefråvær, brukar vi gjerne 

omgrepa gyldig og ugyldig fråvær.  I hovudtrekk er gyldig fråvær sjukdom, innvilga permisjon eller 

fråvær som kjem av årsaker ein ikkje rår over. Ugyldig fråvær er fråvær som ikkje er dokumentert 

verken av føresette eller andre myndigheitspersonar.  Den allmenne bruken av begrepet skulk, altså 

at eleven er borte frå skulen utan at føresette sin viten og samtykke, fell inn under kategorien ugyldig 

fråvær. 

 

Tradisjonelt sett har ein tenkt at det mest bekymringsfulle fråværet er det ugyldige, men i dei seinare 

åra har forsking vist at fråværet får like alvorlege konsekvensar  uavhengig om det er gyldig eller 

ugyldig.  Ein elev som er mykje fråverande på grunn av dokumenterte fysiske eller psykiske lidingar, 

kan få like alvorlege konsekvensar som eleven som skulkar.  Det er derfor viktig at vi gjev alle elevar 

tidleg og god hjelp ved bekymringsfullt fråvær.  

 

Omgrepsavklaring 

I denne rettleiaren er omgrepa bekymringsfullt og alvorleg skulefråvær brukt.  Bekymringsfullt fråvær 

blir definert av Ingul (sjå over), og set lista for når vi som arbeider med elevar, må handle.   
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Jo Magne Ingul er psykolog og ein av dei fremste praktikarane og forskarane på området skulefråvær i Noreg i dag.  Hausten 2014 disputerte Ingul over 

avhandlinga "Anxiety an Social Phobia in Norwegian Adolescents:  Studies of risk factors, school absenteeism and treatment effects".  Ingul vann utmerkinga 

"årets doktorgrad" under Psykologikongressen 2015 for arbeidet sitt om samanhengen mellom skulefråvær og psykisk helse. 

Når fråværet blir høgt og varer over tid, kallar vi det alvorleg skulefråvær.  Når fråværet varer over 

tid, blir det etablert som eit mønster som det seinare kan bli vanskeleg å endre (Kearney 2008, 

Sållmann 2010, Thambirajah 2008).  Omgrepet skulevegring er gjennom dei siste åra også brukt om 

slikt fråvær.  Etter kvart har ein vorte meir forsiktig med å bruke denne merkelappen. 

 

I Skjåk ser vi på bekymringsfullt fråvær som: 

 

1.  10% fråvær (gyldig eller ugyldig) 

2. 10 enkelttimar i ein termin 

3. Gjentakande forseintkomingar 

 

 

Teoretisk blikk på skulefråvær – ei kort innføring 
 

Forekomst  

"Inntil 28% av barn i skolepliktig alder har kortere eller lengre periode med skolevegringsatferd i 

løpet av sine opplæringspliktige år" (Kearney, 2001).  Ei omfattande undersøking på ungdomssteget i 

ein større norsk kommune melder at 1,3%  av elevane er borte meir enn 50% av tida.  2,9% av 

elevane er borte mellom 25 og 50% tida (gyldig og ugyldig) (Sållmann, 2010).  Minst 22 000 barn er 

borte frå grunnskulen i meir enn ein månad i året (Utdanningsnytt, 2018).  I Danmark viser ein til at 

14,7% av elevar i grunnskulen har meir enn 10% fråvær (Berthelsen m.fl. 2019). 

 

Kven blir ramma av alvorleg skulefråvær? 

Alvorleg skulefråvær oppstår uavhengig av økonomisk bakgrunn, kjønn og rase. Barn og ungdom med 

alvorleg skulefråvær er også jamt fordelt over heile det evnemesssige spekteret.  Lærevanskar 

utløyser ikkje nødvendigvis alvorleg skulefråvær, men barn som er mykje borte frå skulen, får oftast 

store faglege hol og vanskar med å fylgje den faglege progresjonen.  Alvorleg sjukefråvær kan utvikle 

seg gradvis eller oppstå plutseleg (Ingul 2016, Havik 2015).  Forsking viser att barn med 

autismeforstyrringar oftare strevar med alvorleg skulefråvær  (Munkhaugen, 2019).  Gjennom ei 

undersøking blant norske elevar fann Lysne (1996) at fenomenet hadde størst hyppigheit blant 11 – 

13-åringar.  Langvarig og alvorleg skulefråvær kan oppstå i heile skuleløpet, men har auka risiko ved 

skulestart og i overgang til ungdomsskule, ved flytting og skulebyte, eller etter lengre feriar og 

sjukefråvær.   

 

Årsaker – eit heilskapleg perspektiv 

Det kan vera fleire årsaker til at enkelte elevar utviklar alvorleg skulefråvær og problematikken er 

som regel samansett (Ingul, 2014).  Vi veit at årsakene til alvorleg skulefråvær er både individuelle, 

relasjonelle og strukturelle, og ofte kan dei ikkje skiljast tydeleg frå kvarandre.  Når ein elev ikkje 

ynskjer eller ikkje greier å vera på skulen, er dette eit symptom på at noko er vanskeleg.  Vanskane 

kan vera på mange nivå: 
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• Individ:  t.d. nevrobiologisk sårbarheit, traume, psykisk eller fysiske lidingar, rusproblematikk, 

lærevanskar etc. 

• Familie: som t.d. konflikt i familien, manglande struktur, sjukdom, dysfunksjonell 

kommunikasjon, endringar i familiesituasjon, vald eller rusmisbruk. 

• Sosialt:  som t.d. problem i forhold til venner / mangel på venner, mangel på å høyre til, 

mobbing etc. 

• Skule:  som t.d. hyppig lærarbyte, høgt lærarfråvær, manglande struktur og forutsigbarheit, 

dårleg klassemiljø, ikkje tilpassa opplæring etc. 

• Lokalmiljøet:  som t.d. subkulturelle trendar og haldningar til skule, nærmiljø med lite rom 

for det å vera annleis etc. 

• Samfunnsmessige og kulturelle forhold:  som t.d. sterkt fokus på prestasjon, "generasjon 

perfekt" 

 

I kvar sak er samansetningane av utfordringar unik.  Det er viktig at utfordringane blir sett på frå eit 

heilskapleg perspektiv, framfor å leite etter forklaringar på individnivå – i eleven.  Eksempelvis kan 

det vera store konfliktar mellom skilde foreldre i kombinasjon med svak sosial tilknyting til 

jamaldrande som saman bidreg til høgt skulefråvær.  I ei anna sak kan det vera utfordringar som låg 

grad av fagleg meistring i kombinasjon med søvnproblem og spesifikke helseplager som resulterer i 

at eleven kjem for seint eller ikkje kjem seg på skulen. 

 

Skulefråvær er å sjå på som eit symptom på noko som er vanskeleg i livet til barn og ungdom. 

 

 

Den onde sirkel 

Fråvær frå undervisning og det sosiale miljøet på skulen kan ofte føre til fleire typar problem slik som 

vist i modellen under.  Problem som fylgjer fråværet, utløyser igjen meir fråvær, og slik hamnar 

eleven i ein ond sirkel av aukande fråvær (Thambirajah, 2008) 
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"Kvar dag tel" – tidleg innsats 

Når det kjem til skulefråvær, er det slik at kvar dag tel.  "Konsekvensen av fravær er kumulativ" 

(Ingul, 2016).  Fråværsvaner er vanskeleg å endre dersom dei har fått utvikla set over tid og kan i 

verste fall resultere i totalfråvær og i neste ledd fråfall /dropout.  Det er derfor avgjerande at 

bekymringsfullt fråvær blir oppdaga tidleg og at ein raskt set i gang med tiltak for å auke nærværet.  

Tiltaka må tilpassast kvar elev individuelt.  Dette er bakgrunnen for at Skjåk kommune har pålagt seg 

sjølv handlingsplikt med 10% fråvær. 

 

Konsekvensar av fråvær – for individ og samfunn 

For mange elevar startar fråværet som ei "ubetydeleg" bekymring, men utviklar seg over tid til eit 

alvorleg problem.  Elevar som er mykje borte frå skulen, opplever på kort sikt tap av undervisning og 

læring, tap av sosialt samspel og utvikling, tap av meistring og tap av motivasjon.  På lang sikt ser ein 

at alvorleg fråvær fører til  auka risiko for tap av opplæring / utdanning, psykisk uhelse, sosial 

isolasjon, marginalisering, utanforskap og rus.   

 

Både norsk og internasjonal forsking fortel om stor samanheng mellom alvorleg skulefråvær og fråfall 

i vidaregåande opplæring.  Førebygging av fråfall i vidaregåande skule må starte tidleg, for 

fråværsmønsteret kan i mange tilfelle fylgjast heilt ned i barneskule og barnehage.  Dette kostar 

samfunnet store summar kvart år, i tillegg til å utgjera ei stor belasting for det enkelte individ og 

deira omgjevnader.  "Frafall reduserer mulighetene til jobb og øker sjansen for uføretrygd og et 

voksenliv utenfor arbeidslivet.  Frafall øker sjanse for dårligere levekår og helse gjennom hele livet" . 

("Gull av gråstein", Hernes 2010). 

 

I fylgje Falch, Johannesen og Strøm (2009) vil den økonomiske gevinsten av å redusere fråfall med ein 

tredjedel vera på om lag 5,4 milliardar pr. årskull.  Dette er kunn dei økonomiske besparingane for 

samfunnet.  I tillegg kjem gevinsten for det enkelte individet i form av styrka helse, auka livskvalitet 

og deltaking i samfunnet. 
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Del 2 – KORLEIS FØREBYGGER VI FRÅVÆR? 
 

Fråværsføring og fråværsoversikt 

Fråværsføring er eit viktig element i førebygging av fråvær.  Alle lærarar i Skjåk kommune er forplikta 

til å registrere fråvær digitalt kvar dag.  Kontaktlærarane  skal til kvar tid vite kva for elevar som 

nærmar seg 10% fråvær, 10 timars fråvær eller fråvær i form av gjentakande forseintkoming  Med 

presis føring kan ein til kvar tid ha korrekt fråværsoversikt. Leiinga ved skulen skal kvar månad gå 

gjennom det totale elevfråværet for å sikre at rutinar for oppfylging blir følgd.  Rektor skal to gonger 

pr. termin rapporterer bekymringsfullt fråvær til kommunalsjef.   

 

Skule- og læringsmiljø 

Læringsmiljøet på skulen er svært viktig med tanke på å førebyggje fråvær og fremja nærvær.  Den 

overordna kulturen på skulen både påverkar og blir påverka av korleis elevane trivst og kor gode 

relasjonar det er mellom lærar og elev.  I ein positiv skulekultur ser ein at lærarar og elevar bryr seg 

om og støttar kvarandre, samstundes som lærarane er gode rollemodellar for elevane.  Dei har felles 

verdiar, normer og mål, og alle på skulen føler tilhøyre til desse (Barr og Higgins-D'Alessandro, 2007).  

Elevar i ein god skulekultur der lærarane er opptekne av å sjå kvar enkelt, motivere og vera tydelege 

leiarar, vil i større grad trivast og vera meir motiverte for å vera på skulen.   Læraren sin kompetanse 

innan klasseleiing og relasjonsbygging er svært viktig for klassemiljø og trivsel.  Ein positiv og god 

klassekultur med ein trygg og god klasseleiar er derfor viktige førebyggande faktorar for fråvær 

(Havik, 2015).  Skulen i Skjåk har hatt fokus på arbeid med inkluderande skulemiljø, og 

relasjonsarbeid har vore ein del av dette.  Vi vil at skulen i Skjåk skal vera ein stad der eleven trivst, 

føler seg sett, blir høyrt og opplever å vera ein viktig aktør i fellesskapet. 

 

Kunnskap om informasjon om nærvær og fråvær 

Alle tilsette skal ha tilstrekkeleg kunnskap til å kunne fylgje opp bekymringsfullt og alvorleg fråvær.  

Dei tilsette i skulen skal vite kvifor og korleis vi arbeider for nærvær i skulen i Skjåk. 

 

Elevar og føresette skal også ha kjennskap til skulen sin rettleiar for skulenærvær.  Dei skal vera godt 

kjende med skulen sine retningsliner og kva som blir forventa frå heimen si side.  I Skjåk vil vi operere 

med ein høg terskel for å vera heime frå skulen.  Vi ynskjer at elevar skal vera på skulen så lenge dei 

ikkje har feber eller oppkast.  Dei føresette skal vera trygge på at vi kan tilrettelegge skuledagen for 

eleven sjølv om vedkomande  er litt slapp eller har sår hals.  Ofte går magesmerter eller hovudverk 

over når ein får kome i gang med skuledagen.  Men dei skal også vera trygge på at vi tek kontakt med 

heimen dersom eleven faktisk er sjuk.  Når elev og familie er godt informerte om bekymringsgrensen, 

vil ei innkalling til samarbeidsmøte ikkje opplevast som noko negativt, men bli forstått som omsorg 

for eleven og eit førebyggande tiltak.  Med bakgrunn i dette, er skulenærvær og forventningar knytt 

til dette, tema på foreldremøte frå 1. – 10. klasse. 

 

Oppsummering 

Ein kan seie det slik at alle tiltak som bidreg til at elevar trivst på skulen og opplever skulekvardagen 

som meiningsfull, med stort sannsyn fremjar nærvær og førebygger fråvær.  Kunnskap og 

informasjon om fråvær, samt tydlege retningsliner, førebygger forvirring og konflikt. Det 

førebyggande arbeidet bidreg til at sårbare elevar som kunne stå i fare for å utvikle alvorleg fråvær, 
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blir oppdaga tidleg, og det kan hjelpe dei til å bli verande på skulen og får auka moglegheiter til å 

meistre vidaregåande opplæring. 

 

Trass i godt førebyggande arbeid vil nokre elevar likevel utvikle bekymringsfullt 

fråvær, og da må vi handle ut frå kunnskap om at "kvar dag tel". 
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Del 3 – KORLEIS HANDTERAR VI BEKYMRINGSFULLT FRÅVÆR? 
 

Bekymring ved 10% fråvær 

Grensa for bekymringsfullt fråvær er sett ved 10% fråvær eller 10enkelttimar.  10% fråvær utgjer ca. 

10 fråværsdagar i ein termin.  Kontaktlærar må til kvar tid ha oversikt over kor mange dagar 10% 

utgjer, sjå fråværstabell, vedlegg 2.  Dersom ein elev oppfyller eit av kriteria, utløyser det ei 

bekymring som krev tiltak.  Tiltaksrappa skal fylgjast i alle saker, men i mange tilfelle vil ein allereie på 

første steg i trappa oppleve å få avkrefta bekymringa.  Saka vil da naturleg stoppe utan behov for 

konkrete tiltak.  Eksempel på dette kan vera at eleven hadde fått innvilga permisjon i fire dagar og i 

tillegg fekk både omgangssjuke og influensa i same termin.  Gjennom vurdering med elev og 

føresette, stadfestar kontaktlærar at eleven med alt sannsyn vil ha normalt nærvær vidare. 

 

Tiltakstrapp 

Tiltakstrappa skal fylgjast i alle saker med bekymringsfullt fråvær.  Så lenge fråværet held fram med å 

vera bekymringsfullt, vil saka forsetja oppover i trappa.  Arbeidet i ei sak kan berre avsluttast dersom 

fråværet er under bekymringsgrensa.  Dersom ein elev får akutt alvorleg sjukefråvær, må 

kontaktlærar syrgje for at prosessen fram til trinn 3 eller 4 går raskare.  

 

Fordi "kvar dag tel", er det svært viktig at fristane i tiltakstrappa blir 

overhaldne. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evaluer tiltak innan tre veker – har nærværet auka? 

3.  Vurder å kople på andre hjelpeinstitusjonar i              

kommunen som t.d.ressursgruppe. 

      Planlegg og set i gang tiltak – innan ei veke 

Evaluer tiltak innan tre veker – har nærværet auka 

    2. Møte med kontaktlærar, evt. rektor, elev og føresette – innan 

ei veke          

        Kartlegg situasjonen. 

        Kontakt skulehelsetenesta 

 

 1. Snakk med elev og føresette – så raskt som mogleg 

Bekymringsfullt skulefråvær 

Normalt  

skulenærvær 
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Del 4   LOVVERK 
 
Denne delen vil gje ei oversikt over ansvarsområde og relevante lovverk for dei instansane som kan vera 

involverte i arbeid med alvorleg skulefråvær. 

 

Barn og unge har ei lovpålagt plikt til skulegang i grunnskulen.  Det er fleire lovverk som er 

relevante i samband med å sikre at eleven fullfører grunnskuleopplæringa.  Fylgjande 

oversikt vil vise ansvarsområde og relevante lovverk som elev, føresette og skule på forhalda 

seg til.  I tillegg beskriv ein ansvarsområde, relevante lovverk og tilvisingsgrunnlag for dei 

instansane som kan vera til hjelp og nytte i samband med alvorleg skulefråvær.  

 

 Ansvarsområde Relevant lovverk 

Skule Barn og unge har rett til offentleg grunnskuleopplæring. 
 
Barn og unge har rett til godt skulemiljø for fremjar  helse, 
trivsel og læring.  Skulen skal leggje til rette for eit skulemiljø 
som fremjar læring og trivsel og som er trygt for elevane. 
 
Den enkelte elev har rett til tilpassa opplæring og særskilt 
tilpassa opplæring. 
 
Skulen skal høyre og ta omsyn til barnets stemme.  Skulen 
skal syrgje for samarbeid med heimen. 
 
Tiltak knytt til alvorleg skulefråvær stiller krav til bl. a, 
skriftleggjering, grunngjeving, underretning og utredning. 
 
Dei tilsette på skulen pliktar å melde frå dersom dei er vitne 
til at elevar ikkje har det bra på skulen 
 

Opplæringslova § 2-1 
 
Opplæringslova § 9a-1 til § 9a-4 
 
 
 
Opplæringslova § 1-3 
 
 
Opplæringslova § 5-4 
Opplæringslova § 20-1 og § 20-3 
 
Forvaltningslova § 17 
 
 
Opplæringslova § 9a-3 

Heim Barn og unge har rett og plikt til grunnskuleopplæring.  
Føresette kan bli straffa med bøter dersom dei forsømmer 
dette ansvaret. 
 
Føresette har ansvaret for å syrgje for at deira barn får 
utdanning etter evne og føresetnad. 
 
Føresette må søke om permisjon dersom dei ynskjer at elevar 
skal vera fråverande frå skulen utanom fastsette feriar. 
 

Opplæringslova § 2-1 
 
 
 
Lov om barn og foreldre § 30 
 
 
Opplæringslova § 2-11 

Elev Barn og unge har rett og plikt til grunnskuleopplæring. 
 
Fråvær frå 8. – 10. klasse blir ført på vitnemålet. 

Opplæringslova § 2-1 
 
Opplæringslova § 2-11 
Forskrift il opplæringslova § 3-38 
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Del 5    VERKTY OG VEDLEGG 
 

1.  Tiltakstrapp 

2.  "Fråværstabell" 

3.  Steg for steg – eit støttedokument for lærar 

4.  Forenkla kartleggingsverkty 

5.  Mal for samarbeidsmøte – utarbeida av Silje Hrafa Tjersland 

6.  Kartleggingsskjema 6 – 10 år 

7.  Årsakskartlegging – bekymringsfullt fråvær 

8.  Tiltaksbank 

 

 

Vedlegg 1:  TILTAKSTRAPP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.  Faste samarbeidsmøte - jamleg 

Evaluer tiltak innan tre veker – har nærværet auka? 

3.  Vurder å kople på andre hjelpeinstitusjonar i              

kommunen som t.d.ressursgruppe. 

      Planlegg og set i gang tiltak – innan ei veke 

Evaluer tiltak innan tre veker – har nærværet auka 

    2. Møte med kontaktlærar, evt. rektor, elev og føresette – innan 

ei veke          

        Kartlegg situasjonen. 

        Kontakt skulehelsetenesta 

 

 1.  Snakk med elev og føresette – så raskt som mogleg 

Bekymringsfullt skulefråvær 

Normalt  

skulenærvær 
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Vedlegg 2:  FRÅVÆRSTABELL 

TIDSPUNKT 10% fråvær 

15. oktober ca. 4 dagar 

1. desember ca. 7 dagar 

Terminslutt ca. 15. januar ca. 10 dagar 

1. mai ca. 6 dagar 

Terminslutt ca. 10 dagar 

 

  

Vedlegg 3:  STEG FOR STEG 
 

Steg 1:  Snakk med eleven og kontakt føresette – så rask som mogleg 

Når fråværet nærmar seg bekymringsgrensa, skal kontaktlærar snakke med elev og føresette 

så raskt som mogleg (gjeld elev frå 5. – 10. trinn).  I kors stor grad bekymringa skal drøftast 

med eleven sjølv, må også vurderast ut frå alder og utvikling.  Elevar på ungdomssteget skal 

alltid inkluderast ved bekymring.  Kontaktlærar gjer elev og føresette merksame på at 

fråværet nærmar seg 10%, og dei vurderer saman om det er nødvendig å koma saman til eit 

møte.  Uttrykk omsorg for eleven og still opne spørsmål.  I nokre tilfelle har fråværet ei 

forklaring som tryggjar kontaktlærar på at det ikkje blir eit vidare problem.  I slike tilfelle blir 

skal avslutta på steg 1.  Dersom elev, kontaktlærar og / eller føresette er bekymra for vidare 

fråvær, fortset prosessen til steg 2. 

 

Steg 2:  Møte med kontaktlærar, elev og føresette – innan ei veke 

I dette møtet prøver kontaktlærar, i samarbeid med elev og føresette, å kartlegge 

situasjonen for å få svar på omstende rundt fråværet .  Vurder om nokon frå leiinga skal vera 

med.  Kontaktlærar nyttar forenkla kartleggingsskjema (vedlegg 4).  Intensjonen er å finne 

årsaker til fråværet, samt konkrete tiltak som kan betre situasjonen.  Kontaktlærar kan nytte 

tiltaksbanken (vedlegg 8) som inspirasjon. Tiltaksbanken inneheld mange tiltak som kan 

hjelpe til med å auke skulenærvær.  I møtet skal ansvarsoppgåver fordelast tydeleg.  Det kan 

vera formålstenleg å nytte eige skjema for referat (vedlegg 5).  Det er viktig at alle blir 

delaktige i prosessen gjennom av kvar enkelt har konkrete oppgåver.  Dette gjeld både elev, 

skule og heim.  Etter tre veker skal situasjonen evaluerast.  Dersom elev, kontaktlærar og / 

eller føresette er bekymra for vidare fråvær, held prosessen fram til steg 3. 

 

Steg 3:  Vurdere andre hjelpeinstitusjonar 

Når tiltak er utprøvd i samarbeid med elev og føresette utan ynskt effekt, skal ein ta opp 

saka med rektor og kontaktlærar, og dei vil vurdere om andre hjelpeinstitusjonar i 

kommunen skal koplast på.  Eksempel på dette kan ver skulehelseteneste eller tverrfagleg 

ressursteam.  Dett skal gjerast i samarbeid med (elev på ungdomstrinnet og ) føresette.  Det 

er ynskjeleg at (elev og ) føresette er med på eit eventuelt møte i tverrfagleg ressursteam.  

Intensjonen med møtet er å finne fram til tiltak som kan vera med på å få ein betre 
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situasjon.  I etterkant av møtet avklarar kontaktlærar med elev og føresette kva for tiltak ein 

skal ta i bruk dei tre komande vekene.  Alternativt kan det vera andre blir kontakta, 

eksempelvis helse eller PPT.  Etter tre verker evaluerer ein situasjonen.  Dersom elev, 

kontaktlærar og / eller føresette er bekymra for vidare fråvær. Held prosessen fram til steg 

4.   

 

Steg 4:  Faste samarbeidsmøte 

Faste samarbeidsmøte skal haldast på skulen og i regi av skulen.  Så lenge fråværet blir 

definert som alvorleg, skal møtefrekvensen vera høg.  Ein representant frå leiinga på skulen 

er med i møta i tillegg til kontaktlærar og andre sentrale samarbeidspartnarar.  Aktuelle 

samarbeidspartnarar kan vera helsesjukepleiar, PPT, fastlege, behandlar, BUP, 

barnevernstenesta.  Dersom eleven går på ungdomssteget, er det viktig at han / ho deltek i 

møta.  Dersom eleven er yngre, bør han / ho delta i delar av møtet tilpassa modning.  Det 

kan vera formålstenleg å involvere ande ressurspersonar i nettverket til eleven, eksempelvis 

slektningar eller venner.  Måla med møta er å fine gode løysingar slik at eleven skal oppnå 

normalt skulenærvær.  Møta  held fram til eleven ikkje lenger har bekymringsfullt 

sjukefråvær. 

 

 

Avgjerande for gode resultat: 

• Tillit mellom elev, skule og heim 

• Lytte til eleven sine opplevingar og ynskjer – gje reell moglegheit for påverknad i eiga 

sak 

• Alle tek ansvar og ser på utfordringa som ei felles sak 

• Samhandling og godt samarbeid mellom instansar 

• Høg møtefrekvens 

• Optimisme og pågangsmot 

• Kreative løysingar 

• Mobilisering av nettverk 

 

 

 

Overordna mål for arbeidet er at eleven skal trivast og vera på skulen i 

skuletida. 
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Vedlegg 4:   

Forenkla kartleggingsskjema – nyttast på steg 2 i tiltakstrappa 
 

Les høgt:  Det er skulerett og skuleplikt i Noreg.  Det betyr at alle barn har rett til eit 

skuletilbod, og alle føresette skal syrgje for at eleven kjem på skulen. Når ein elev er mykje 

borte frå skulen, går han / ho glipp av mykje, både fagleg og sosialt.  Vi veit at elevar som har 

høgt fråvær i grunnskulen, er ekstra sårbare når det kjem til fråfall i vidaregåande skule. 

Skulen i Skjåk arbeider for at elevane skal ha så høgt nærvær som mogleg, og ved 10% 

fråvær kallar vi inn til møte.  Eleven skal vera sjuk for å kunne vera heime frå skulen.  Ei god 

rettesnor er at eleven blir heime ved feber eller oppkast.  Dersom eleven føler seg dårleg, er 

sliten eller er litt forkjøla, skal han/ho koma på skulen, og vi skal legge godt til rette for at det 

skal bli ein god dag. 

 

 

Årsak  til fråvær der ofte samansett: 

 

Elev – heim  - skule – fritid 

 

 

Spørsmål til eleven: 

(Snakk gjerne med eleven på tomannshand) 

• Er det noko på skulen som kan forklare fråværet? 

• Er det noko heime som kan forklare fråværet? 

• Er det noko på fritida  som kan forklare fråværet? 

 

 

 

Spørsmål til føresette 

• Er det noko på skulen som kan forklare fråværet? 

• Er det noko heime som kan forklare fråværet? 

• Er det noko på fritida  som kan forklare fråværet? 

 

 

 

OBS!  Still spørsmål om leggerutinar, søvnvaner, og morgonrutinar i 

heimen 
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Vedlegg 5:  Møtemal i saker med alvorleg skulefråvær 
 

Dato  

Til stades  

Referent  

 

 

Problemstilling for møtet: 

 

 

Bakgrunnsinformasjon ( beskriving av elev, situasjon problem, omfang, ressursar): 

 

 

Målsetting: 

 

 

 

Tidlegare tiltak: 

 Tiltak Evaluering Ansvarleg 

1    

2    

3    

4    

5    

 

 

Nye tiltak: 

 Tiltak Evaluering Ansvarleg 

1    

2    

3    

4    

5    

 

 

Dato for neste møte: __________________ 

 

 

Alle som er til stades, signerer på dokumentet 

 

…………………………………………………………….   …………………………………………………… 

 

……………………………………………………………..   …………………………………………………… 
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Vedlegg 6:  Kartleggingsskjema 6 – 10 år 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
        Utarbeida av Silje Hrafa Tjersland 
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Vedlegg 7:  Årsakskartlegging – bekymringsfullt fråvær 

 

For verkeleg å forstå grunnen til at ein elev er mykje borte frå skulen, må ein snakke saman 

om årsaker.  Det er ofte slik at skulefråværet er symptom på ein samansett problematikk, 

altså at det er fleire grunnar som til saman føret til at eleven er borte frå skulen.  God 

kunnskap om årsaker gjer det mogleg å finne fram til dei beste tiltaka for å oppnå auka 

skulenærvær.   

 

Til eleven: 

Det er du sjølv som sit med den aller viktigaste informasjonen om forklaringar til fråværet.  

Det er viktig at du er så ærleg du kan i denne samtalen.   

Kvar boks skal fyllast ut for seg.  Ved å fylle boksen med farge, viser du i kor stor grad kvar 

enkelt forklaring gjeld for nettopp deg og ditt fråvær.  Du kan også tenke at kvar boks er 

100% og angje kor mange prosent du tenker boksen er fylt. 
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Vedlegg 8:  TILTAK I SAMBAND MED BEKYMRINGSFULLT OG / ELLER 

ALVORLEG SKULEFRÅVÆR 
 

Denne tiltaksbanken skal vera til inspirasjon for lærarar , elevar , føresette og fagpersonar.  

Tiltaka må vurderast og tilpassast den enkelte elev og hans/hennar utfordringar.  Det er 

hensiktsmessig å gjennomføre ei kartlegging av årsaker til fråværet (pkt 1) for å finne rette 

tiltak.  Mange av tiltaka er berre tenkt nytta i ein avgrensa periode.  Ulike type lette kan vera 

viktige, men ein må samstundes syrgje for at eleven stadig strekker seg etter nye mål ut frå 

eigne føresetnader.  Det er viktig å oppretthalde eit mål om "normal skuledeltaking" og 

syrgje for at alle rundt eleven jobbar saman mot dette målet. 

 

1.  ÅRSAKSKARTLEGGING 

2  EKSPONERING 

3.  TILBAKEFØRING 

4.  SAMTALER OG RETTLEIING 

5.  STRUKTUR OG FORUTSIGBARHEIT 

6.  TILPASSING AV KRAV I SAMBAND MED EVALUERING OG ARBEIDSBYRDE 

7.  TILPASSING I SAMBAND MED SOSIAL EVALUERING 

8.  STYRKE VAKSENRELASJONAR 

9.  STYRKE JAMNALDRINGSRELASJONAR 

10.  STYRKE KLASSEMILJØ OG KULTUR 

11.  FORSTERKING 

12.  OVERGANGAR 

 

1.  ÅRSAKSKARTLEGGING 

 
 

2.  EKSPONERING 
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3. TILBAKEFØRING 
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4.  SAMTALER OG RETTLEIING 

 
 

5. STRUKTUR OG FORUTSIGBARHEIT 
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6.  TILPASSING AV KRAV I SAMBAND MED EVALUERING OG ARBEIDSBYRDE 

 

 
 

7.  TILPASSING I SAMBAND MED SOSIAL EVALUERING 
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8.  STYRKE VAKSENRELASJONAR 

 
 

9.  STYRKE JAMNALDRINGSRELASJONAR 
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10.  STYRKE KLASSEMILJØ OG KULTUR 

 
 

 

 

 

 

 

11.  FORSTERKING 

 
 

  



25 
 

12.  OVERGANGAR 
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Kjelder 

 

 
 

Inspirert av: 

• Veileder for bekymringsfullt og alvorlig skolefravær, Frogn kommune 

• Veileder for skolenærvær, Vollebekk skole i Oslo 

• Veileder om nærvær og fravær i skolen, Færder kommune 

• Veileder – Hver dag teller, Lom kommune. 

• Skolevegringskonferanse Tromsø, mai 2022 

 


